
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  556 /14    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Legge 11 agosto 2014 n. 114: individuazione responsabile per la trasparenza      .        

 

L’anno duemilaquattordici il giorno 28 del mese di ottobre alle ore 16.00, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 5036 del 22/10/2014 e n. 5067 

del 23/10/2014. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Luigi DAMIANI; 5) Giuseppe 

LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) Michele PALMIERI; 9) 

Gianfranco TONTI, Componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Carlo GATTA, 

componente.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

• l’ANBI, con propria Circolare n. 30/2014, ha evidenziato l’applicabilità ai 

Consorzi di Bonifica del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante norme di 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenze e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in virtù di 

quanto disposto dall’articolo 24 bis del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, introdotto 

dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114, definendo gli adempimenti 

da porre sicuramente in essere e con riserva di ulteriore approfondimento in 

ordine ad altri, presumibilmente riferibili esclusivamente ad Enti Publici;  

• tra i primi adempimenti vi è l’individuazione del Responsabile per la trasparenza 

(art. 43) che, ad avviso del Ministero per la pubblica amministrazione, dovrebbe 

essere affidato, per gli enti pubblici economici, in analogia a quanto stabilito per 

le pubbliche amministrazioni - per le quali sono indicati “di norma i dirigenti 

amministrativi di prima fascia” (art. 1, comma 7, l. 190) - ad un dirigente 

amministrativo che occupa una posizione apicale nella propria organizzazione 

(delibera 14 febbraio 2014, cit.). 

• la Circolare richiamata precisa che, per detta nomina, la scelta potrà anche 

essere diversa da un dirigente apicale per i Consorzi di Bonifica; 

• Il Responsabile per la trasparenza assicura l’adempimento da parte dell’Ente 

degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente (elencati in modo 

completo nell’Allegato alla delibera ANAC n. 50/2013), garantendo la 

completezza, la chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni pubblicate;  

• Il Responsabile deve segnalare all’ANAC i casi di mancato o ritardato 

adempimento degli obblighi di pubblicazione e provvede, inoltre, 

all’aggiornamento annuale del Programma per la trasparenza ed assicura la 

regolare attuazione dell’accesso civico cosi come disciplinato dalla norma in 

essere; 

 

Considerato che, per la complessità e l’innovazione della materia, peraltro ancora 

da definire esattamente nell’applicazione ai Consorzi di Bonifica, è opportuno, oltre alla 

indispensabile nomina del Responsabile per la Trasparenza, organizzare un apposito 

gruppo di lavoro che svolga tutti i necessari approfondimenti procedurali e, in armonia con 

le indicazioni dell’ANBI, definisca gli adempimenti in capo al Consorzio; 

 

Ritenuto, pertanto, di individuare quale Responsabile per la trasparenza il Capo 

Settore Personale, Gestione Finanziaria, Bilancio e Contabilità, dott. D’Errico Ramirez 

Michele, con la precisazione che il medesimo incarico viene svolto nell’ambito delle 

attribuzioni già definite dall’attuale inquadramento funzionale e retributivo; 

 

Ritenuto, altresì, di individuare i sigg. dott. Maurizio Tomaiuolo e dott. Serafino 

Coretti quali componenti del gruppo di lavoro per gli approfondimenti normativi e 

procedurali e per il supporto al Responsabile per la trasparenza negli adempimenti di 

legge, con la precisazione che, anche per i medesimi dipendenti, le attività individuate 

vengono svolte nell’ambito delle attribuzioni già definite dall’attuale rispettivo 

inquadramento funzionale e retributivo; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A 

 
- di individuare quale Responsabile per la trasparenza, ai sensi D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33, recante norme di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 0-

pubblicità, trasparenze e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” (art. 24 bis del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, introdotto dalla legge di 

conversione 11 agosto 2014, n. 114) il Capo settore Personale, Gestione 

Finanziaria, Bilancio e Contabilità dott. Michele D’Errico Ramirez, con la 

precisazione che il medesimo incarico viene svolto nell’ambito delle attribuzioni già 

definite dall’attuale inquadramento funzionale e retributivo; 

- di individuare i sigg. dott. Maurizio Tomaiuolo e dott. Serafino Coretti quali 

componenti del gruppo di lavoro per gli approfondimenti normativi e procedurali e 

per il supporto al Responsabile per la trasparenza negli adempimenti di legge, con 

la precisazione che, anche per i medesimi dipendenti, le attività individuate 

vengono svolte nell’ambito delle attribuzioni già definite dall’attuale rispettivo 

inquadramento funzionale e retributivo; 

- di autorizzare i competenti Uffici consorziali ad espletare tutti gli atti conseguenziali 

alla presente Deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 



O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 


